
Rosario, 10 de junio de 2024-.

VISTO el  expediente  CUDI  N°  14923/2024  mediante  el  cual  el  Secretario  de  Asuntos

Académicos,  Ps.  Nahuel  Senzamici,  eleva  la  Convocatoria  a  Presentación  de  Propuestas  de

Seminarios Electivos de Pregrado para el período 2025-2027; y

CONSIDERANDO que el tema fue tratado y aprobado en la Sesión Ordinaria de Consejo

Directivo del día de la fecha;

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la Convocatoria a Presentación de Propuestas de Seminarios Electivos de

Pregrado para el período 2025-2027 y según se detalla a continuación:

1- FECHA DE PRESENTACIÓN:  del 1º al 8 DE AGOSTO de 2024 

2- CONTENIDOS TEMÁTICOS : 

Las propuestas  deberán ajustarse al  REGLAMENTO DE SEMINARIOS ELECTIVOS DE

PREGRADO de nuestra Facultad acotando el tema propuesto en función de la posibilidad de

ser dictado en UN cuatrimestre. 

a) Derechos Humanos, Ética y Deontología. Historia, Normativa, Políticas Públicas.

b) Perspectivas de Género. Historia. Normativa. Diversidad sexual. Identidad. Violencia de

género. Trata de personas. Movimientos sociales.

c)  Salud  Pública  y  Salud  Mental.  Políticas  de  desmanicomialización,  injerencias  en

Latinoamérica en la última década. Investigaciones y experiencias recientes en salud pública-

salud mental. Políticas públicas y su incidencia en las diferentes etapas de la vida.

d) Discapacidad y accesibilidad, nuevos modelos de abordaje.

e) Consumos problemáticos.

f) Violencia institucional.

g) Problemática del Acompañamiento Terapéutico. 

Res. Nº 323/2024 CD 1



h) Intervenciones. Este contenido incluye la posibilidad de optar entre los diferentes marcos

teóricos, ámbitos (clínica - laboral/organizacional/institucional - educativa - jurídica/forense -

social/comunitaria) y niveles de intervención para abordar diferentes temáticas.

i) Desarrollo de formación en lenguas extranjeras con vinculación al campo disciplinar de la

Psicología,  especialmente  la  enseñanza  de  inglés,  francés  y  portugués,  en  relación  a

contenidos trabajados en las materias de formación.

j)  Profundización  en  perspectivas  teóricas  y  metodológicas  críticas  vinculadas  a

problemáticas regionales en clave internacional.  Subjetividades  políticas  latinoamericanas,

trabajos,  deportes y comunidades, infancias latinoamericanas, dimensión psicológica de la

comunicación, políticas comunicacionales, etc.

3- MODALIDAD:  Las  propuestas  se  presentarán enviando un mail  a  Mesa de Entradas

(mesaentradas-psi@unr.edu.ar) en el que se adjuntará:

a- Nota dirigida a la Decana

b-  El  formulario  aprobado  para  la  presente  Convocatoria  debidamente  confeccionado  en

formato pdf.

ARTÍCULO 2°- Regístrese, comuníquese y archívese.

RESOLUCIÓN N° 323/2024 CD

Res. Nº 323/2024 CD 2

mailto:mesaentradas-psi@unr.edu.ar

